
70 Review 3 2024

Mobilní opravárenské prostředky

V polovině července 2024 byla uzavřena

smlouva mezi Ministerstvem obrany ČR

a Vojenským technickým ústavem, s. p., tý-

kající se dodávky mobilních opravárenských

prostředků. Opravy v polních podmínkách

zahrnují lokalizaci nepojízdné techniky, de-

fektaci, při které se zjistí rozsah poškození,

a rozhodnutí o opravě na místě, nebo od-

sunu techniky. V mnoha armádách jsou sta-

novena pravidla pro provádění oprav

techniky jak vlastními kapacitami, tak s vy-

užitím služeb civilních společností. Jedno-

duché opravy jsou obvykle prováděny

interně, zatímco náročnější opravy se svěřují

externím specialistům. Zkušenosti z nedáv-

ných válečných konfliktů ukazují, že je ne-

zbytné provádět opravy v bezpečné vzdále-

nosti od linie bojů, mimo dosah nepřátel-

ských prostředků.

Opravy techniky v poli často vyžadují schop-

nost rychle reagovat na měnící se situace na

bojišti. Mobilní opravárenské prostředky musí

být navrženy tak, aby poskytovaly maximální

flexibilitu, ochranu a rychlost při provádění

oprav. To zahrnuje nejen technické vybavení,

ale také vysoce kvalifikovaný personál

schopný pracovat ve ztížených podmínkách.

Operační zásoby materiálu

Efektivní údržba a opravy techniky vyžadují

dostupnost operačních zásob materiálu. Tyto

zásoby musí být rozděleny na taktické úrovni,

u jednotlivých vojenských organizačních

prvků (praporů) a na vyšších úrovních, jako

jsou brigády a divize. Centrální sklady a vy-

brané organizační prvky Armády České repu-

bliky slouží jako místa uložení strategických

zásob. Systém údržby a oprav techniky musí

být navržen tak, aby zahrnoval náhradní díly

a spotřební materiál uložený přímo v tech-

nice, u organizačních prvků (čety nebo roty

oprav) a ve vyšších opravárenských prvcích

(prapory a základny oprav). To zajišťuje do-

stupnost potřebného materiálu v různých si-

tuacích a podmínkách.

Operační zásoby materiálu jsou základním

stavebním kamenem úspěšné logistické pod-

pory vojenských operací. Správná alokace

a správa těchto zásob umožňuje vojenským

Operační logistika hraje klíčovou roli v zajišťování bojeschopnosti armádních jednotek. Nedílnou součástí této

oblasti je provádění údržby a oprav v polních podmínkách, což úzce souvisí s operačními zásobami materiálu,

včetně zabezpečení náhradních dílů a spotřebního materiálu. Tento článek se zaměřuje na problematiku

mobilních opravárenských prostředků, operačních zásob materiálu, informační podpory logistiky a schopnosti

současných uživatelů využívat tyto informační systémy efektivně.

MOBILNÍ OPRAVÁRENSKÉ PROSTŘEDKY,
ZÁSOBY MATERIÁLU A INFORMAČNÍ
PODPORA V OPERAČNÍ LOGISTICE



Review 3 2024 71

PRŮMYSL I msline.cz

jednotkám udržet vysokou úroveň připrave-

nosti a schopnost rychle reagovat na nepřed -

vídané události na bojišti.

Informační podpora

Dnešní logistické operace nelze efektivně ří-

dit bez informační podpory. Informační sy-

stém logistiky (ISL) používaný MO ČR a AČR

podporuje dynamické vytváření, doplňování

a správu mobilních zásob. Systém mimo jiné

umožňuje:

� Standardizaci a katalogizaci materiálu, pro-

pojení s katalogy náhradních dílů.

� Používání podpůrných nástrojů pro mani-

pulaci s materiálem.

� Přehled o aktuálním stavu zásob v různých

organizačních prvcích.

� Schopnost vyčleňovat mobilní zásoby a ří-

dit strategické zásoby.

Důležitou funkcí ISL je také schopnost sta-

novit pravidla pro uložení materiálu, jeho

automatické doplňování a možnost zaměni-

telnosti klíčových materiálů, což je zásadní

pro řešení oprav techniky. ISL poskytuje kom-

plexní přehled o stavu zásob a umožňuje

rychlou a efektivní distribuci materiálu tam,

kde je nejvíce potřeba.

ISL poskytuje celkový a specifický přehled

o aktuálním stavu operačních zásob v přísluš-

ných organizačních prvcích. To zahrnuje nejen

stacionární zařízení, jako jsou sklady, ale i or-

ganizační prvky v poli. Systém také podporuje

vytváření jak skutečných, tak i virtuálních

 organizačních prvků, což umožňuje efektivní

taktické a operační přesuny materiálu.

Informační systém logistiky byl vyvinut ve

spolupráci se zahraničními odborníky na vo-

jenskou logistiku s rozsáhlými praktickými

zkušenostmi.  Je však nezbytné, aby současní

uživatelé i po provedených organizačních

změnách dokázali naplno využívat potenciál

tohoto systému. Efektivní využití ISL zahrnuje

nejen technické znalosti, ale také důsledné

uplatňování standardizace a schopnost řídit

oblast operačních zásob materiálu.

Informační systém logistiky je klíčovým ná-

strojem pro zajištění kontinuity a efektivity

logistických operací. Jeho implementace

a správné využívání umožňuje všem organi-

začním prvkům udržovat vysokou úroveň

připravenosti a operativní schopnosti, což je

nezbytné pro úspěšné vedení vojenských

operací v současném dynamickém prostředí.

* * *

Mobilní opravárenské prostředky a operační

zásoby materiálu jsou klíčové pro udržení bo-

jeschopnosti armádních jednotek. Informační

podpora poskytovaná ISL umožňuje efektivní

řízení těchto činností. Uživatelé musí být

schopni plně využívat dostupné informační

technologie a systémy, což vyžaduje konti-

nuální vzdělávání a uplatnění získaných zna-

lostí v praktickém používání.

Tento článek poskytuje přehled o aktuálních

výzvách a možných řešení v oblasti mobil-

ních opravárenských prostředků a operač-

ních zásob materiálu. Klíčové pro úspěšné

provádění údržby a oprav v polních podmín-

kách je bezesporu efektivní využívání infor-

mační podpory.

Text: Jaroslav Řeha & kolektiv

Foto: ChatGPT Zdeněk Březovský,

Bohuslav Hrubý, archiv AURY




